Протокол №3
 межсекционного заседания МО учителей начальных классов
от 01.11. 2017года

                                                       Присутствовало – 12 чел.
                                                       Отсутствовало – 1 чел. (Нестеренко Н.В.)

                                                  Повестка заседания:
1. Вести с РМО, проходившего 31.10.17г.
2. Результаты ВПР – 2 кл., РПР – 4-е кл.
3. Организация ГПД в 1-4-х классах.

1.Слушали:
Руководитель ШМО выступила с вопросами, обсуждаемыми на РМО учителей начальных классов. Одним из главных вопросов – организация, проведение и проверка ВПР, РПР.
1.Решили:
Учителям 4-х классов Кузнецовой И.И., Лебедевой Е.С. и Фатеевой Л.Л. проводить работы в соответствии с инструкцией проведения работ. Проверяющим учителям на окружном уровне, относиться серьёзнее к проверке работ обучающихся. На всех работах и конвертах с работами фиксировать свою фамилию и номер школы.

2.Слушали:
Белимова С.М. познакомила с результатами работ, проведёнными в октябре месяце 2017года:

                                                        Результаты
                               региональной проверочной работы
                                                 по русскому языку
                                   для обучающихся четвёртых   классов

	Работу выполняли:
	Выполнили работу на «5»
	Выполнили работу на «4»
	Выполнили работу на «3»
	Выполнили работу на «2»

	4а – 16 чел.
	2 чел.
	 2 чел.
	 5 чел.
	 7 чел.

	4б -  19 чел.
	2 чел.
	 10 чел.
	5  чел.
	 2 чел.

	4в – 17  чел.
	1  чел.
	 3 чел.
	7 чел.
	 6 чел.

	4г – 14 чел.
	-
	6 чел.
	8 чел.
	-

	Итого: 66  чел.
	 5 чел.
	 21 чел.
	 25 чел.
	  15 чел.

Соответствие годовой отметки отметке по РПР:
отметки совпадают – 27 чел.,
отметки за 3-й класс выше – 29 чел.,
отметки за 3-й класс ниже – 10 чел.
Таким образом, успеваемость –  77 %, качество знаний – 39%.

                                                            Результаты
                               региональной проверочной работы
                                                      по математике
                                   для обучающихся четвёртых   классов

	Работу выполняли:
	Выполнили работу на «5»
	Выполнили работу на «4»
	Выполнили работу на «3»
	Выполнили работу на «2»

	4а – 17 чел.
	-
	13 чел.
	4 чел.
	-

	4б – 20 чел.
	-
	15 чел.
	4 чел.
	1 чел.

	4в – 15 чел.
	-
	6 чел.
	7 чел.
	2 чел.

	4г- 13 чел.
	-
	5 чел.
	8 чел.
	-

	Итого: 65 чел.
	-
	39 чел.
	23 чел.
	3 чел.

Соответствие годовой отметки отметке по РПР:
отметки совпадают – 32 чел.,
отметки за 3-й класс выше – 21 чел.,
отметки за 3-й класс ниже – 12 чел.
Таким образом, успеваемость – 95  %, качество знаний –  60 %.

                                                            Результаты
                               региональной проверочной работы
                                                 по окружающему миру
                                   для обучающихся четвёртых   классов

	Работу выполняли:
	Выполнили работу на «5»
	Выполнили работу на «4»
	Выполнили работу на «3»
	Выполнили работу на «2»

	4а – 17 чел.
	2 чел.
	13 чел.
	1 чел.
	1 чел.

	4б – 18 чел.
	8 чел.
	9 чел.
	1 чел.
	-

	4в -  15 чел.
	1 чел.
	12 чел.
	2 чел.
	-

	4г – 14 чел.
	1 чел.
	12 чел.
	1 чел.
	-

	Итого: 64 чел.
	12 чел.
	46 чел.
	5 чел.
	1 чел.

Соответствие годовой отметки отметке по РПР:
отметки совпадают – 39 чел.,
отметки за 3-й класс выше – 12 чел.,
отметки за 3-й класс ниже – 13 чел.
Таким образом, успеваемость – 98 %, качество знаний – 91 %.

Результаты
Всероссийской проверочной работы
по русскому языку
для учащихся 2-х классов
Обучающиеся 2-х классов, выполнявшие ВПР показали следующие результаты:
Выполнили работу на «5» - 42 чел.;
                                  на «4» - 19 чел.;
                                  на «3» - 2 чел.;
                                  на «2» - 0 чел.
Таким образом, выполнили работу на «5» 67% обучающихся, на «4» - 30% обучающихся, на 3 – 3% обучающихся от общего количества выполнявших работу.
                                      Статистика по отметкам:

	«2», %
	«3»,%
	«4»,%
	«5»,%

	Регион
	2,9
	15,5
	36,5
	45,6

	Округ
	2,3
	17,5
	37,1
	42,6

	ОУ
	0
	12,4
	36,9
	48,4

                                          2.Предложения и рекомендации:

        С целью сохранения и повышения уровня усвоения образовательной программы по русскому языку, математике и окружающему миру  больше внимания уделять на самостоятельное выполнение практических заданий дифференцированно по уровням сложности, давать больше заданий на развитие связной письменной речи.
       Учителям – предметникам проанализировать результаты проверочных  работ, провести детальную работу над допущенными ошибками.  Составить план работы со слабоуспевающими учащимися и план работы по подготовке обучающихся 4-х классов к ВПР в апреле 2018года.
       Ежедневно на уроках русского языка проводить орфографические минутки по темам, встречающимся в РПР, ВПР: определение частей речи, нахождение грамматической основы, нахождение слов, где все согласные буквы обозначают твёрдый звук и т.д.
       На уроках математики проводить минутки решения задач на логическое мышление, геометрических задач.
       На уроках окружающего мира уделять больше  внимания Р.К., работе с картой.
       Ознакомить родителей с результатами проверочных работ, провести индивидуальные консультации.

[bookmark: _GoBack]Руководитель МО учителей начальных классов                              С.М.Белимова